
1 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Αθήνα,    18 /  10  / 2023 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Γ3α/Γ.Π.οικ. 54308 

Δ/ΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ & 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 

 

 

Ταχ. Δ/νση:    Αριστοτέλους 19  

Τ.Κ..:  

Πληροφορίες:              

10187, Αθήνα 

Π. Σουλτάτου 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

213-2161789 

dipsy@moh.gov.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανακαίνιση κτιριακών 

εγκαταστάσεων/εξοπλισμού υπαρχόντων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης που 

λειτουργούν υπό την ευθύνη των Ν.Π.Δ.Δ. της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

και Θράκης (4ης ΥΠΕ) 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Λαμβάνοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις του ν. 2716/1999 (ΦΕΚ 96/τ.Α’/17-05-1999) «Ανάπτυξη και 

εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3580/2007 (ΦΕΚ 134/Α/2007) «Προμήθειες Φορέων εποπτευομένων 

από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4461/2017 (ΦΕΚ Α’ 38/28-03-2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 

Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, κέντρα εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και 

πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν.4387/201 και 

άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

ΑΔΑ: 65ΦΗ465ΦΥΟ-ΡΝΛ



2 

 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Φ.Ε.Κ. 148/τ. Α’/09-10-2017) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

7.  Το  π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση,  

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

(Α΄130), 

8. Το π.δ. 78/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131), 

9. Την υπ. αριθμ. 37311/10-07-2023 (4435/Β/23) Απόφαση του Πρωθυπουργού  και 

Υπουργού Υγείας με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Υγείας, Δημήτριο 

Βαρτζόπουλο». 

10. Την υπ. αρίθμ 147115//6-10-2023 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: 6ΓΘΡΗ-ΧΛΚ) με θέμα: 

«Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Σχεδιασμός και υλοποίηση 

προγραμμάτων ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και δημιουργία νέων 

μονάδων ψυχικής υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100012) 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16820 – 

«ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ». 

11. Το υπ αρίθμ 43389/11-8-2023 έγγραφο της 4ης ΥΠΕ και συμπληρωματική 

αλληλογραφία. 

12. Την αριθμ. Β1α/οικ/ 53821/ 16-10-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας του έργου «Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων 

ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και δημιουργία νέων μονάδων ψυχικής 

υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100012) στο Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID "16820 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ", το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU και αναλυτικότερα του υποέργου «Ανακαίνιση κτιριακών εγκαταστάσεων / εξοπλισμού 

υπαρχόντων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης που λειτουργούν υπό την ευθύνη των 

Ν.Π.Δ.Δ. Το έργο θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για 

την προγραμματική περίοδο 2023-2024».  

 

ΣΤΟΧΟΣ 

Το ανωτέρω έργο στοχεύει στην ανακαίνιση κτηριακών εγκαταστάσεων/ εξοπλισμού των κάτωθι  

δομών και ειδικότερα:  

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%93%CE%98%CE%A1%CE%97-%CE%A7%CE%9B%CE%9D
ΑΔΑ: 65ΦΗ465ΦΥΟ-ΡΝΛ



3 

 

Α.Υπηρεσίες ανακαίνισης και ενεργειακής αναβάθμισης υφιστάμενων κτηριακών υποδομών.  

Β. Προμήθεια ειδών κατάλληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού.  

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ 

Τα έργα (κτηριακές υποδομές & υλικοτεχνικός εξοπλισμός) θα ολοκληρωθούν εντός του 1ου 

δεκαήμερου του Δεκεμβρίου 2023. 

Οι Διοικήσεις των Νοσοκομείων οφείλουν να μεριμνήσουν ώστε να προχωρήσουν οι διαδικασίες 

κατ’ απόλυτη προτεραιότητα.  

Ο Διοικητής της ΥΠΕ καλείται να ορίσει αρμόδιο παρακολούθησης- εποπτείας των έργων, ο 

οποίος θα συνεργάζεται με τις Διοικήσεις των Νοσοκομείων για την υλοποίηση των κάτωθι.  

Τα έργα καθώς και ο προϋπολογισμός τους αποτυπώνεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα: 

 

Νοσοκομείο  

Δομή 

Περιγραφή Ποσότητα 

(τεμάχια) 

Εκτιμώμενη 

Δαπάνη 

ΓΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Ξενώνας 

ΔΙΑΠΟΡΟΣ  
Ξενοδοχειακός εξοπλισμός    30.000 € 

Κομοδίνα 15 

Πολυθρόνες γραφείου με πλάτη 8 

Σαλόνια δερμάτια ιατρείου (σετ 

τριθέσιου, διθέσιου και πολύθρόνες 4 

σετ 

4 

Γραφείο   1 

Καρέκλες τραπεζαρίας 20 

Κουρτίνες και κουρτινόξυλα 15 

Τραπέζια εσωτερικού χώρου 3 

Ιατροτεχνολογικός εξοπλισμός   

αυτόματος εξωτερικός απινιδωτής  

1 

Τηλεόραση 40 ιντσών  1 

Τεχνικές εργασίες  

(Βάψιμο εσωτερικά και εξωτερικά  και 

τα κάγκελα)  

  

ΠΓΝ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

Ξενώνας 

Μακράς 

Παραμονής  

Τεχνικές εργασίες-βάψιμο εσωτερικού 

χώρου του Ξενώνα 

  4.000 € 

Καλοριφέρ λαδιού, (ρυθμιζόμενος 

θερμοστάτης ασφαλείας, 3 επίπεδα 

θέρμανσης, ισχύς 2500w 

1 330 € 

Κουζινομηχανή- μίξερ 1 450 € 

 Θερμοσίφωνες (80 λίτρων, 

οριζόντιος, 4000w, διπλή ηλεκτρική 

αντίσταση) 

2 320 € 

Ηλεκτρική σκούπα,  1 360 € 

Ψυγειοκαταψύκτης, 438lt 1 645 € 

Ηλεκτρική κουζίνα  1 645 € 

Πλυντήριο πιάτων (λευκό, 60Χ85, 

ενεργειακή κλάση Α 

1 480 € 

Πλυντήριο ρούχων, 8 κιλών,  1 480 € 

ΑΔΑ: 65ΦΗ465ΦΥΟ-ΡΝΛ



4 

 

Στεγνωτήριο ρούχων 1 720 € 

Αγορά Κλιματιστικού τοίχου inverter 

(ψύξης-θέρμανσης, 

1 1.200 € 

Αγορά Κλιματιστικού τοίχου inverter 

(ψύξης-θέρμανσης 

1 970 € 

Ανεμιστήρας 1 80 € 

 Η/Υ(κεντρική μονάδα AMD ή 

INTEL, μητρική, επεξεργαστής, 

μνήμη 8 GB RAM, δίσκος 500 GB, 

κάρτα γραφικών, τροφοδοτικό 500W, 

DVD drive, οθόνη24", πληκτρολόγιο, 

ηχεία, ακουστικά) 

1 1.200 € 

Αγορά Τηλεόρασης 40¨(Full HD, 

LED, SMART,T2, HEVC) 

  320 € 

Πολυμηχάνημα laser (έγχρωμο, 

εκτύπωση ,σάρωση, αντιγραφή) 

1 280 € 

Ασύρματα τηλέφωνα   2 120 € 

Δερμάτινος οικιακός καναπές 

σαλονιού  

1 2.020 € 

Βιβλιοθήκη-ερμάριο ημίκλειστο  1 650 € 

Μεταλλικές ντουλάπες εξωτερικού 

χώρου  

2 400 € 

Ξενώνας 

Βραχείας 

Παραμονής 

«Αναγέννηση»  

Τεχνικές εργασίες-βάψιμο εξωτερικού 

χώρου του Ξενώνα 

  1.600 € 

Ηλεκτρική κουζίνα   1 650 € 

Ηλεκτρική σκούπα,  1 360 € 

Ψυγειοκαταψύκτης, 438lt,  1 650 € 

Φορητά Κλιματιστικά 12000 BTU   2 650 € 

Δερμάτινος οικιακός καναπές 

σαλονιού  

1 2.020 € 

Δερμάτινες οικιακές πολυθρόνες 

σαλονιού  

2 1.200 € 

Πέντε Ράφια τύπου Dexion 5 400 € 

Αγορά Η/Υ(κεντρική μονάδα AMD ή 

INTEL, μητρική, επεξεργαστής, 

μνήμη 8 GB RAM, δίσκος 500 GB, 

κάρτα γραφικών, τροφοδοτικό 500W, 

DVD drive, οθόνη24", πληκτρολόγιο, 

ηχεία, ακουστικά) 

1 1.200 € 

ΣΥΝΟΛΟ   54.400 € 

 

  

ΑΔΑ: 65ΦΗ465ΦΥΟ-ΡΝΛ



5 

 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Το συνολικό κόστος της προμήθειας των ανωτέρω θα καλυφθεί από πόρους του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων-Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Έργου 

«Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 

και δημιουργία νέων μονάδων ψυχικής υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 

2022ΤΑ09100012) της Δράσης με ID "16820 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ", το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU».  

Το συνολικό κόστος ανέρχεται στο ποσό των 54.400 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Αναφορικά με τις καταβολές των χρηματοδοτήσεων, θα δοθεί 50% εξ αυτών προκαταβολικά και 

50% με την ολοκλήρωση των έργων. 

 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά): 

1. Γρ. Υπουργού Υγείας 

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας 

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Γρ. Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας 

5. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

ΑΔΑ: 65ΦΗ465ΦΥΟ-ΡΝΛ


		2023-10-18T13:02:17+0300
	Athens




